söylerken12 Sibâî (ö.1964), nikâhın teşri hikmetinin İbn Şübrüme’nin görüşünü teyid ettiğini ve

bu görüşün daha sahih, mazbut ve akla yatkın olduğunu söylemektedir.13

Küçüklerin nikâh akdini caiz görmeyen fakihlerin başında gelen İbn Şübrüme, Hz. Âişe

validemizin başta Buhârî (ö. 256/870) olmak üzere birçok muhaddis tarafından rivayet edilen ve

küçüklerin nikâh akdinin caiz olduğuna delâlet eden hadisten anlaşılan cevaz hükmünün Hz.

Peygamber’e hâss olduğu görüşündedir( النبي Ancak bu görüşü İbn Şübrüme’den 14.(خصائص

nakledenler, onun buna dair herhangi bir deliline yer vermemektedirler.

yoksa diğer velileri tarafından yapılan nikâh akdinin cevazına delâlet ettiğini göstermektedir.

Ayet, ilk hükmü doğrudan ikinci hükmü ise dolaylı olarak ifade etmektedir.

İmam Muhammed’in küçüklerin nikâh akdiyle ilgili benimsediği bu görüş, diğer

Hanefî fakihler tarafından da benimsenmiştir. Nitekim İbnu’l-Hümâm (ö. 861/1457), “ َّوَإِنْ خِفْتمُْ ألَا

وَثلََُّثَ مَثنَْى الن سَِاءِ مِنَ لَكُمْ طَابَ مَا فاَنْكِحُوا الْيتَاَمَى فِي فَوَاحِدةَ تقُْسِطُوا تعَْدِلوُا ألَاَّ خِفْتمُْ فإَنِْ وَرُباَعَ -Yetimlerin hakkına riayet

edemeyeceğinizden korkarsanız, beğendiğiniz kadınlardan ikişer, üçer, dörder nikâhlayın” (Nisâ 4/3)

yapıldığını ifade eden bu hadisi “الصغار ولده الرجل إنكاح “باب الكبار”, من الصغار تزويج adlı bab”باب

başlıkları altında zikretmekte; hadisten küçüklerin nikâh akdinin caiz olduğu hükmünü istinbat

etmekte ve bu hükmü her iki bab başlığına da yansıtmaktadır. Buhârî’nin ilk şarihleri arasında

yer alan İbn Battâl (ö. 402/1011-12), bu hadisin şerhinde şu bilgilere yer vermektedir: “Küçük

kızın (الصغيرة) büyük biriyle nikâh akdinin yapılması caizdir. Bu, icmâ ile sabit olan bir hükümdür. Ancak

küçük kız, evlilik çağına gelmedikçe kocaya teslim edilmez.”27 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), İbn

Battâl’ın icmâ deliline atıfta bulunmakla, Buhârî tarafından konulan bab başlıklarına ihtiyaç

olmadığını îmâ ettiğini zira bu hükmün icmâa konu olacak kadar şöhret kazandığını

söylemektedir.28 Mezkûr hadisi rivayet eden Müslim (ö. 261/875) ve İbn Mâce (ö. 273/887) de

benzer bab başlıklarına yer vererek aynı hükmü benimsediklerini göstermektedirler.29

Muhaddislerde olduğu gibi fakihler de mezkûr hadisle istidlâl edip hadisin küçüklerin

nikâh akdinin caiz olduğuna delâlet ettiğini söylemektedirler. Burada İmam Şâfiî’nin (ö.

204/820) konuyla ilgili görüşlerine ve anılan hadisle yaptığı istidlâle yer vermekle yetinmek

istiyoruz. İmam Şâfiî, evlendirilmek istenen akıl sahibi ve bulûğa ermiş bakire kızlardan evlilik

iznini almayı emreden “تسُْتأَمَْر ,Evlilik için bakire kıza danışılmalıdır”30 hadisindeki iznin -وَالْبِكْرُ

Başta İmam Muhammed ve İmam Şâfiî olmak üzere birçok fakih, sahâbe

neslinin küçüklerin nikâh akdinin caiz olduğu konusunda icmâ ettiğini söylemektedir. Konu

hakkındaki sahâbe icmâını gösteren bazı ifadelere yer vermek gerekirse mezkûr iki imamın

yukarıda yer verilen ifadelerinin yanı sıra İbn Abdilber’in (ö. 463/1071): “Âlimler babanın küçük

kızının nikâh akdini yapabileceği hususunda icmâ etmişlerdir”39 şeklindeki ifadesini zikretmek yeterli

olacaktır. İbn Abdilber’in bu ifadesi sahâbenin küçüklerin nikâh akdi konusunda icmâ ettikleri

anlamına gelmektedir. Zira sahâbenin ihtilaf ettiği bir konuda âlimlerin icmâ etmeleri söz

kabul edilse bile bu, ayetin küçük kızların nikâh akdinin caiz olduğuna delâlet ettiği anlamına

gelmemektedir. Çünkü ayetin farklı şekillerde yorumlanması mümkündür. Nitekim tabiîn nesli

arasında yer alan ve müfessirlerin başında gelen Saîd b. Cübeyr (ö.94/713), Dahhâk (ö.105/723)

ve Rebî‘(ö. 65/685?) söz konusu ayeti: “Yetimlerin hakları konusunda adil davranmamaktan

korktuğunuz gibi evlendiğiniz kadınların hakları konusunda da adil davranmamaktan korkun” şeklinde

yorumlarken Mücahid (ö.103/721) onu: “Yetim malını yemekten kaçındığınız gibi zinadan da kaçının

kızlar kastedilmiş olsa bile bu, ayetin küçük kızların nikâh akdinin caiz olduğuna delâlet ettiği

anlamına gelmemektedir. Çünkü mezkûr ayeti: “Yetim kızlarla küçüklük halinde değil, evlenme

çağına geldikleri zaman evlenin” şeklinde yorumlamak mümkündür. Nitekim Beydâvî (ö.

685/1286) ayeti bu şekilde yorumlamakta ve bunu şöyle temellendirmektedir: “Mezkûr ayet,

yetim ve küçük kızların nikâh akdinin caiz olduğuna delâlet etmez. Zira küçük kızlarla evlenmeyi

58 Bu ayetle istidlâl edenlerin başında İmam Buhârî gelmektedir. Fakihler ise geç dönemlerde bu ayetle istidlâl

etmişlerdir.

isminin, bulûğ çağına gelen kız anlamında kullanıldığına yönelik bir karine teşkil اليتيمة

etmektedir.

Yukarıda yer verilen hususları dikkate aldığımızda Nisâ-127. ayetin farklı manalara

geldiği ve dolayısıyla küçüklerin nikâh akdinin caiz olduğuna delâletinin açık olmadığı ortaya

çıkmaktadır. Nitekim Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110): “Ayette geçen النساء ifadesinden küçük يتامي

kızların değil, buluğ çağına gelen kızların (البالغة) kastedildiği sabit olduğu ve Kur’ân’da küçük kızların

nikâh akdinin caiz olduğuna dair bir delâlet bulunmadığı için İbn Şübrüme, küçük kızların nikâh akdinin

caiz olmadığını söylemektedir”70 şeklinde kesinlik içeren ifadeler kullanabilmektedir. Kaldı ki

mezkûr ayetin yetim/küçük kızların nikâh akdinin caiz olduğuna delâleti kesin olsaydı İmam

Malik (ö. 179/795) ve İmam Şâfiî başta olmak üzere fakihlerin çoğunluğu, yetim kızların bulûğ

çağına gelmeden nikâh akdinin caiz olmadığını benimseyip savunmazlardı.71

2. Sünnetle Yapılan İstidlâller

Hz. Âişe validemizin bulûğ çağına gelmeden nikâh akdinin yapıldığını ifade eden ve

Molla Gürânî (ö. 893/1488) bu hadiste zikredilen nikah akdi hâdisesinin şer‘î bir hüküm

içermediğini söylemektedir. 77

3. Eser Türü Rivayetlerle Yapılan İstidlâller

Küçüklerin nikâh akdinin caiz olduğuna delil gösterilen ve sahâbe uygulamalarını

ifade eden eser türü rivayetlerle yapılan istidlâllerin zannî olup tartışmaya açık olduğunu

tabiîn neslinden olan Irak fakihi ve Basra kadısı İbn Şübrüme, Basra fakihi Osman b. el-Bettî

(ö.143/760) ve Mu‘tezilî fakih Ebû Bekr el-Asem (ö. 279/892) gibi âlimler bu icmâa aykırı bir

görüş ileri sürüp savunmazlardı. Diğer bir ifadeyle bu fakihlerin ihtilafı, konu hakkında sahâbe

icmâının gerçekleşmediğini göstermektedir. Konu hakkında icmâın varlığını iddia edenler

tarafından dile getirilen: “Birçok sahâbî küçük kızının nikâh akdini yaptığı halde diğerleri buna

anlamındaki bir icmâ türünden söz etmek mümkündür.82 Zira İbn Şübrüme ve yukarıda

isimleri anılan diğer fakihlerin ileri sürdükleri muhalif görüşten önce, konuyla ilgili farklı bir

görüşün dile getirildiği bilinmemektedir. Nitekim İmam Şâfiî ve İmam Ahmed (ö. 241/855),

kesin olmayan icmâları/ittifakları muhalifi bilinmeyen görüşler olarak ifade etmektedirler.83

Ancak her iki imamın konuyla ilgili ifade ve tutumlarından da anlaşılacağı gibi bu anlamdaki

bir icmâın/ittifakın “ تستأذنلا حتي البكر تنكح ” hadisine takdim edilmesi usûlî açıdan pek isabetli

küçüklerin ve kısıtlıların maslahatını gözetmekle yükümlüdürler. İmam Nevevî (ö. 676/1277)

bunu: “ويتصرف الولي بالمصلحة-Çocuğun velisi, maslahata uygun tasarruflarda bulunmalıdır”86 ifadesiyle

dile getirmektedir. Binâenaleyh küçüklerin nikâh akdi meselesinde maslahatın müstakil bir

delil olduğunu söylemek usûlî bakımdan isabetli değildir.87 Nitekim bu mesele hakkında naslar